
北税協７第１１０号 

令和７年５月２３日 

組合員・賛助会員の皆様へ 

北海道税理士協同組合 

理事長 石 川 信 之 

     

「北税協研修会」開催のご案内 

 

新緑の候 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

日頃、本組合各種事業に対し、格別のご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて､下記のとおり標記『研修会』を北税協朝日代理店会・朝日生命保険相互会社の協賛によ

り開催いたしますので、受講くださいますようご案内いたします。 

つきましては、受講を希望される方は、裏面申込書により７月１６日（水）までに本組合宛

ＦＡＸ(011-643-1339)にてお申込みください。 

なお、今回はＷＥＢでのライブ配信は行いませんので、何卒ご了承ください。 

記 

開催日時  令和７年７月３０日（水）午後３時～午後５時  

「北海道税理士会 研修受講時間【２時間】」 

場  所  ホテルモントレエーデルホフ札幌 12Ｆ 「ルセルナホール」 

（札幌市中央区北2条西1丁目1番地  TEL 011-242-7111） 

テ ー マ   『弁護士が経験した相続トラブルの対応実務』 

～事業計画書の作     ～遺産分割・遺留分や遺言の注意点～ 

講    師  すがの総合法律事務所 

代表弁護士  菅
すが

 野
の

    亮
りょう

 氏 

定  員  １００名 

受 講 料  無  料 

対 象 者   北税協組合員及び賛助会員と事務所職員 

申込み先  北海道税理士協同組合 

主     催   北海道税理士協同組合 

協   賛   北税協朝日代理店会・朝日生命保険相互会社 



（R7.7.30 朝日 北税協ＨＰ） 

 

【講師紹介】  

すがの総合法律事務所 

代表弁護士  菅 野   亮  氏 

山形県出身。 

2004年 東北大学法学部卒業 

2007年 一橋大学法科大学院卒業 

2008年 弁護士登録後、札幌市内の法律事務所に勤務 

2013年 すがの総合法律事務所を設立 

特に企業法務分野のサポートに力を入れており、企業の実情に即した法律相談や紛争の 

予防など、様々な問題に対応している。 
 

 

本研修会は「北海道税理士会 研修受講時間【２時間】」となります。 

当日は、研修受講管理システムにより受付を行いますので、税理士ＩＣカード（電子証明書）をご持参下さい。 

（電子証明書はコピーでも受付可能です。） 

※税理士ＩＣカードをお持ちでない場合は、受講記録票に税理士登録番号と支部・氏名を記入していただき 

ます。 

                                               

北税協「研修会」申込書 
令和７年  月  日 

北海道税理士協同組合 御中  

ＦＡＸ ０１１－６４３－１３３９ 

（     支部）〒 

住          所                                        

事  務  所  名                                        

税理士登録番号         出席者氏名                        

電  話  番  号                                      

   ◎ご記入いただきました氏名、住所等の個人情報は、当研修会の申込み取りまとめのみに利用し、これ以 

外には利用しません。 

 

○定員になり次第締め切らせていただきますので、お早めにお申込みください。 

 


